Дело № 1-30/2017 г.

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п.г.т. Богатые Сабы 25 августа 2017 года

Сабинский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шафигуллина Р.Я.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Сабинского района Республики Татарстан Абитова З.М.,

подсудимой ФИО8,

ее защитника – адвоката филиала Коллегии адвокатов Республики Татарстан Сабинского района ФИО9, представившей удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего ФИО5,

при секретаре Маулиной Г.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8, являясь с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем за № (ОГРН №), постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя из корыстных побуждений, направленных на хищение бюджетных денежных средств, используя служебное положение, путем обмана с предоставлением подложных документов в Государственное казенное учреждение (далее также – ГКУ) «Центр занятости населения Сабинского района» (далее также – Центр занятости), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, совершила хищение бюджетных денежных средств в сумме 72690 руб., выделенные из бюджета Российской Федерации в бюджет Республики Татарстан в целях реализации Государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014 – 2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09 августа 2013 года № 533, и в соответствии с Порядком возмещения в 2015 – 2020 годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29 октября 2014 года № 795 (в редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 30 марта 2015 года № 196), при следующих обстоятельствах.

ФИО8, действуя как индивидуальный предприниматель, из корыстных побуждений, направленных на хищение выделенных из бюджета Российской Федерации в бюджет Республики Татарстан денежных средств, путем обмана, используя свое служебное положение, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> подала от своего имени, как индивидуальный предприниматель, заявку в ГКУ «Центр занятости населения Сабинского района», расположенное по адресу: 

<

адрес> о наличии у нее возможности создания одного рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида и включении в связи с этим данного предприятия в список участников Государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014 – 2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09 августа 2013 года № 533, для получения возмещения затрат на создание рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида в количестве одного человека. При этом ФИО8 не собиралась использовать предусмотренные данной государственной программой денежные средства для целей, указанных в этой заявке. 

Согласно п.п. 9 и 20 Порядка возмещения в 2015 – 2020 годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29 октября 2014 года № 795 (в редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 30 марта 2015 года № 196), для возмещения затрат, работодателю необходимо приобрести, провести монтаж и установку оборудования необходимого для оборудования (оснащения) рабочего места. Работодатель должен также предоставить акт об оборудовании (оснащении) рабочего места для трудоустройства инвалида с приложением копий документов, подтверждающих его затраты на указанные мероприятия. 

В дальнейшем ФИО8 после ДД.ММ.ГГГГ, точная дата судом не установлена, приобрела в 

<

адрес> у неустановленного лица не соответствующий действительности товарный чек № и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ о покупке в 

<

данные изъяты>» компьютерного стола в количестве 1 штуки стоимостью 9400 руб., системного блока compyou home PCH577 в количестве 1 штуки стоимостью 48550 руб., принтера SAMSUNG Xpress SL-M2830DW в количестве 1 штуки стоимостью 7020 руб., монитора ЖК LG 20M37A-B в количестве 1 штуки стоимостью 6360 руб., клавиатуры Genius mate 320 в количестве 1 штуки стоимостью 1020 руб. и компьютерной мыши A4V-Tracr G3-280N-1 в количестве 1 штуки стоимостью 730 руб. – всего на сумму 73080 руб., которые в последующем предоставила в ГКУ «Центр занятости населения Сабинского района». 

В связи с подачей вышеуказанной заявки ДД.ММ.ГГГГ между индивидуальным предпринимателем ФИО8 и ГКУ «Центр занятости населения Сабинского района» (далее также – Центр занятости) заключен контракт № на возмещение затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида в целях реализации Государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09 августа 2013 года № 533, и в соответствии с Порядком возмещения в 2015 – 2020 годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29 октября 2014 года № 795 (в редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 30 марта 2015 года № 196)». 

Согласно данному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный предприниматель ФИО8 принимала на себя обязательства по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, направленного Центром занятости, а Центр занятости обязуется возместить расходы индивидуальному предпринимателю ФИО8 на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства инвалида. 

При этом с ДД.ММ.ГГГГ супруг ФИО8 – ФИО4, 

<

данные изъяты>, состоял на учете в качестве безработного гражданина, который ДД.ММ.ГГГГ был направлен ГКУ «Центр занятости населения Сабинского района» в ИП ФИО8, для устройства на работу. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, действуя из корыстных побуждений, направленных на хищение бюджетных денежных средств в сумме 72690 руб. путем обмана с использованием служебного положения, издала и подписала приказ № о создании специального рабочего места для трудоустройства инвалида, согласно которому в ИП ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ должно было быть создано одно специальное рабочее место (менеджера) для трудоустройства инвалида, оснащенное компьютером, мебелью и другим оборудованием с учетом возможностей инвалида. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 со своим супругом ФИО4 заключила трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ и издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме его на работу на должность менеджера.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 для осуществления преступного умысла на мошенничество при получении выплат, в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> изготовила подложный акт об оборудовании (оснащении) рабочего места для трудоустройства инвалида, а именно о том, что в соответствии с контрактом № с ГКУ «Центр занятости населения Сабинского района» на возмещение затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида от ДД.ММ.ГГГГ в ИП ФИО8 в 2015 году оборудовано (оснащено) одно рабочее место для трудоустройства инвалида, что общая стоимость оборудования (оснащения) рабочего места составила 73080 руб., что на оборудованном (оснащенном) рабочем месте с ДД.ММ.ГГГГ трудоустроен один инвалид, что при этом факты неисполнения работодателем условий, предусмотренных договором, не выявлены. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, реализуя свой преступный умысел, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана с предоставлением подложных документов, используя служебное положение, незаконно обратилась в ГКУ «Центр занятости населения Сабинского района» с заявлением о возмещении затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида – своего супруга ФИО4 и при этом представила подложный акт об оборудовании (оснащении) рабочего места для трудоустройства инвалида и не соответствующие действительности документы о произведенных затратах на оснащение рабочего места для инвалида, а именно: подложные товарный чек № и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение в 

<

данные изъяты>» одного компьютерного стола стоимостью 9400 руб., одного системного блока compyou home PCH577 стоимостью 48550 руб., одного принтера SAMSUNG Xpress SL-M2830DW стоимостью 7020 руб., одного монитора ЖК LG 20M37A-B стоимостью 6360 руб., одной клавиатуры Genius mate 320 стоимостью 1020 руб. и одной компьютерной мыши A4V-Tracr G3-280N-1 стоимостью 730 руб. – всего на сумму 73080 руб.

На основании предоставленных ФИО8 подложных документов ГКУ «Центр занятости населения Сабинского района» по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Порядком возмещения в 2015 – 2020 годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29 октября 2014 года № 795 (в редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 30 марта 2015 года № 196) осуществило перечисление бюджетных денежных средств в сумме 72690 руб. в качестве возмещения данных затрат на расчетный счет ФИО8 в отделении «

<

данные изъяты>». 

Похищенными денежными средствами ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, причинив бюджету Российской Федерации имущественный вред в сумме 72690 руб.

Подсудимая ФИО8, частично признав свою вину, показала суду, что ее супруг – ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ является 

<

данные изъяты>, поэтому нигде не работает, все время находится дома. В 2015 году она узнала о том, что действует Государственная программа «Содействие занятости населения Республики Татарстан 2014 – 2020 годы», утвержденная постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09 августа 2013 года № 533, и Порядок возмещения в 2015 – 2020 годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29 октября 2014 года № 795 (в редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 30 марта 2015 года № 196), в соответствии с которыми работодатель принимает на себя обязательства по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, направленного центром занятости, а центр занятости обязуется возместить расходы работодателя на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства инвалида. О том, что по программе трудоустройства инвалидов из Центра занятости населения Сабинского района можно получить деньги в сумме около 70000 руб. она рассказала своему супругу.

ДД.ММ.ГГГГ она, используя возможность участия, как индивидуальный предприниматель в программе трудоустройства инвалидов, подала заявку в ГКУ «Центр занятости населения Сабинского района», о том, что она, как индивидуальный предприниматель обязуется создать одно рабочее место для трудоустройства незанятого инвалида и просит заключить договор для частичного возмещения затрат на создание рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида в количестве одного человека. 

В связи с поданной заявкой ДД.ММ.ГГГГ она, как индивидуальный предприниматель, заключила с директором ГКУ «ЦЗН Сабинского района» ФИО5 контракт № на возмещение затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства инвалида, согласно которому и приложению № 1 к нему «Спецификация работ по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида» рабочее место инвалида будет находиться по адресу: 

<

адрес> инвалид будет иметь профессию менеджера и его рабочее место должно быть оборудовано компьютерным столом, компьютером, принтером, мышью и клавиатурой. 

Затем в 

<

адрес> у незнакомого лица она приобрела поддельные чеки на сумму 73080 руб. о приобретении ею через 

<

данные изъяты>» одного компьютерного стола, одного системного блока compyou home PCH577, одного принтера SAMSUNG Xpress SL-M2830DW, одного монитора ЖК LG 20M37A-B, одной клавиатуры Genius mate 320 и одной компьютерной мыши A4V-Tracr G3-280N-1 на общую сумму 73080 руб., которые впоследствии представила в Центр занятости населения Сабинского района. Фактически компьютер и комплектующие к нему она не покупала. 

После этого она издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении в штатное расписание с ДД.ММ.ГГГГ одной дополнительной единицы должности менеджера с заработной платой 6500 руб. и приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оборудовании рабочего места для трудоустройства инвалида. Согласно данному приказу в ее ИП с ДД.ММ.ГГГГ должно было быть создано одно специальное рабочее место менеджера для трудоустройства инвалида, направленного центром занятости. Затем ею были подготовлены трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме на работу» своего супруга ФИО4 на постоянную работу в качестве менеджера.

При предоставлении товарного чека № и кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ в ЦЗН Сабинского района ДД.ММ.ГГГГ был составлен акт об оборудовании (оснащении) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, где указана общая стоимость оборудования (оснащения) рабочего места в размере 73080 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, она обратилась в ГКУ «Центр занятости населения Сабинского района» по поводу возмещения расходов и представила все подготовленные документы о произведенных затратах на оснащение рабочего места для своего супруга 

<

данные изъяты> ФИО4, а именно: товарный чек № и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении одного компьютерного стола, одного системного блока compyou home PCH577, одного принтера SAMSUNG Xpress SL-M2830DW, одного монитора ЖК LG 20M37A-B, одной клавиатуры Genius mate 320 и одной компьютерной мыши A4V-Tracr G3-280N-1 на общую сумму 73080 руб. в ООО «МЭЛТ ПОВОЛЖЬЕ».

На основании предоставленных ею документов ГКУ «Центр занятости населения Сабинского района» по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ осуществило перечисление денежные средства в сумме 72690 руб. в возмещение данных затрат на ее расчетный счет в Сбербанке России.

Полученные таким путем денежные средства ею были потрачены на личные нужды, а именно на покупку одежды для последующей продажи в торговой точке, а также на покупку продовольственных и хозяйственных товаров. 

Виновность подсудимой, несмотря на признание ею вины лишь отчасти, полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а также материалами дела.

Представитель потерпевшего ФИО5 показал суду, что с 2010 года он работает в должности директора ГКУ «Центр занятости населения Сабинского района». 

ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ ЦЗН Сабинского района, обратилась индивидуальный предприниматель ФИО8, предоставив заявку о своем участии, как индивидуального предпринимателя в Государственной программе «Содействие занятости населения Республики Татарстан 2014 – 2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09 августа 2013 года № 533, о том, что она, как индивидуальный предприниматель имеет возможность создать одно рабочее место для трудоустройства незанятого инвалида, и просит частично возместить затраты на создание рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида в количестве одного человека – своего супруга ФИО4, который был 

<

данные изъяты> и состоял на учете в ГКУ ЦЗН Сабинского района как безработный гражданин. 

ДД.ММ.ГГГГ между индивидуальным предпринимателем ФИО8 и директором ГКУ «ЦЗН Сабинского района» был заключен контракт № на возмещение затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства инвалида, согласно которому рабочее место инвалида будет находиться по адресу: 

<

адрес>, инвалид будет иметь профессию менеджера по приему заказов и оформлению документов и его рабочее место должно быть оборудовано компьютерным столом, компьютером, принтером, мышью и клавиатурой. Планировались затраты по монтажу, установке оборудования для оснащения рабочего места на сумму 73000 руб.

В последующем ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ был направлен для трудоустройства в ИП ФИО8 и с ним был заключен трудовой договор. При этом ФИО8 представила в ГКУ ЦЗН Сабинского района приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении в штатное расписание с ДД.ММ.ГГГГ одной дополнительной единицы должности менеджера с заработной платой 6500 руб., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оборудовании рабочего места для трудоустройства инвалида и приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме на работу» своего супруга ФИО4 на постоянную работу в качестве менеджера. Также ФИО8 предоставила товарный чек № и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение компьютерного стола в количестве 1 штуки стоимостью 9400 руб., системного блока compyou home PCH577 в количестве 1 штуки стоимостью 48550 руб., принтера SAMSUNG Xpress SL-M2830DW в количестве 1 штуки стоимостью 7020 руб., монитора ЖК LG 20M37A-B в количестве 1 штуки стоимостью 6360 руб., клавиатуры Genius mate 320 в количестве 1 штуки стоимостью 1020 руб. и компьютерной мыши A4V-Tracr G3-280N-1 в количестве 1 штуки стоимостью 730 руб. – всего на сумму 73080 руб.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ членами комиссии был подписан акт об оборудовании (оснащении) рабочего места инвалида. После предоставления всех необходимых документов в ГКУ ЦЗН Сабинского района, индивидуальному предпринимателю ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ были возмещены затраты на оборудование и оснащение рабочего места для инвалида в сумме 72690 руб. путем перечисления на ее расчетный счет в Сбербанке России. В настоящее время причиненный ФИО8 материальный ущерб в размере 72690 руб. возмещен.

Аналогичные по содержанию показания в ходе предварительного следствия были даны свидетелем ФИО2, которые оглашены в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (том 1 л.д. 135 – 136).

Свидетель ФИО1 показал суду, что с ДД.ММ.ГГГГ работает председателем общества инвалидов в Сабинском районе. ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ ЦЗН Сабинского района обратился индивидуальный предприниматель ФИО8 для участия в Государственной программе «Содействие занятости населения Республики Татарстан 2014 – 2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09 августа 2013 года № 533, для трудоустройства незанятого одного 

<

данные изъяты> – своего супруга ФИО4, который с ДД.ММ.ГГГГ был признан безработным. В индивидуальной программе реабилитации инвалида ФИО4 было указано о его нуждаемости в подборе рабочего места.

ДД.ММ.ГГГГ между директором ГКУ «ЦЗН Сабинского района» ФИО5 и индивидуальным предпринимателем ФИО8 был заключен контракт № на возмещение затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства инвалида ФИО4, а затем был подготовлен акт об оборудования рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида. 

После предоставления всех необходимых документов в ГКУ ЦЗН Сабинского района, индивидуальному предпринимателю ФИО8 были возмещены затраты на оборудование и оснащение рабочего места для инвалида в сумме 72690 руб. путем перечисления на ее расчетный счет в банке.

Свидетель ФИО3 показал суду, что с 2007 по март 2017 года работал в 

<

данные изъяты>», куда входило группа компаний 

<

данные изъяты>». В магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, последний кассовый чек от имени был пробит ДД.ММ.ГГГГ и с этой даты 

<

данные изъяты>» продажей компьютеров и комплектующих к нему не занималось. На предоставленном ему на обозрение товарном чеке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданном магазином 

<

данные изъяты>», расположенном по вышеуказанному адресу, не совпадает нумерация и номенклатурная часть товарного чека и данный чек является поддельным. По его данным менеджер по фамилии ФИО6 в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>» не работала. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» свою деятельность не осуществляло.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия, и оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он является 

<

данные изъяты>, поэтому нигде не работает, все время находится дома. Его супруга ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей одежды в арендуемом помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ он состоял на учете ГКУ ЦЗН Сабинского района. В ДД.ММ.ГГГГ, точной даты не помнет, его супруга ФИО8 рассказала ему, что из Центра занятости населения Сабинского района по программе трудоустройства инвалидов можно получить деньги около 70000 руб., трудоустроив его в свое ИП, что он должен будет работать на дому и помогать ей. Оформлением необходимых документов для передачи их в Центр занятости населения Сабинского района занималась его супруга ФИО8, при этом она составила и подписала с ним трудовой договор и еще какие-то документы. ДД.ММ.ГГГГ на расчётный счет его супруги поступили денежные средства в сумме 72690 руб. Он не знал, что его жена получила денежные средства из ЦЗН Сабинского района, предоставив подложенные документы о покупке компьютера и комплектующих к нему (том 1 л.д. 144 – 147). 

Виновность подсудимой подтверждается также следующими материалами дела:

протоколами осмотра места происшествия от 14 и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым объектами осмотра являются жилой дом и хозяйство ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, а также торговая точка ФИО8, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотров новый компьютерный стол в количестве 1 штуки, системный блок compyou home PCH577 в количестве 1 штуки, принтер SAMSUNG Xpress SL-M2830DW в количестве 1 штуки, монитор ЖК LG 20M37A-B в количестве 1 штуки, клавиатура Genius mate 320 и компьютерная мышь A4V-Tracr G3-280N-1 в количестве 1 штуки не были обнаружены (том 1 л.д. 16 – 22, 23 – 38);

заявкой ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, адресованной на имя директора ГКУ ЦЗН Сабинского района ФИО5, из которой следует, что она просит включить ее ИП для участия в реализации дополнительных мероприятий по содействию в трудоустройстве инвалида и заключить с ее ИП договор для частичного возмещения затрат на приобретение, монтаж и установку оборудования для оснащения рабочего места для трудоустройства инвалида. При этом предприятие обязуется создать и оснастить оборудованием 1 рабочее место для трудоустройства инвалида по профессии менеджер. Рабочее место будет введёно с октября 2015 года и будет постоянным. Ориентировочные затраты с учетом установки и монтажа оборудования составят 73000 руб. На данное рабочее место обязуется принять безработного гражданина из числа инвалида, по направлению центра занятости населения (том 1 л.д. 214);

контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ «На возмещение затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида», заключенным между ГКУ «Центр занятости населения Сабинского района» в лице директора ФИО5 и индивидуальным предпринимателем ФИО8, согласно которому ФИО8 принимала на себя обязательство по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, направленного Центром занятости, а Центр занятости обязуется возместить расходы ФИО8 на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства инвалида (том 1 л.д. 199 – 204);

приложением № к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ «Спецификация работ по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида в ИП ФИО8, из которого следует, что в ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для приема заказов и оформления документов, будет открыта вакансия менеджера, рабочее место будет оборудовано компьютерным столом, компьютером, клавиатурой с мышью, принтером, планируемой затратой по монтажу, установке оборудования для оснащения рабочего места 73000 руб. (том 1 л.д. 205);

актом от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оборудовании (оснащении) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида», из которого следует, что в соответствии с контрактом на возмещение затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида от ДД.ММ.ГГГГ № в ИП ФИО8 в октябре 2015 года оборудовано (оснащено) 1 рабочее место для трудоустройства инвалида на общую сумму 73080 руб. и на данном рабочем месте трудоустроен с ДД.ММ.ГГГГ один инвалид (том 1 л.д. 206 – 207);

приказом ИП ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении в штатное расписание с ДД.ММ.ГГГГ одной дополнительной единицы должности менеджера с заработной платой 6500 руб. (том 1 л.д. 209);

приказом ИП ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ «О создании специального рабочего места для трудоустройства инвалида» (том 1 л.д. 211);

приказом ИП ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО4 на постоянную работу в ИП ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ в качестве менеджера с тарифной ставкой 6500 руб. (том 1 л.д. 219);

трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ФИО8 и ФИО4 о приеме ФИО4 на работу в ИП ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ на должность менеджера (том 1 л.д. 217 – 218);

копией товарного чека № и копией кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>» приобретены компьютерный стол в количестве 1 штуки стоимостью 9400 руб., системный блок compyou home PCH577 в количестве 1 штуки стоимостью 48500 руб., принтер SAMSUNG Xpress SL-M2830DW в количестве 1 штуки стоимостью 7020 руб., монитор ЖК LG 20M37A-B в количестве 1 штуки стоимостью 6360 руб., клавиатура Genius mate 320 в количестве 1 штуки стоимостью 1020 руб. и компьютерная мышь A4V-Tracr G3-280N-1 в количестве 1 штуки стоимостью 730 руб. – всего на сумму 73080 руб. (том 1 л.д. 210);

копией платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что УФК по Республике Татарстан (ГКУ ЦЗН Сабинского района) через 

<

данные изъяты> перечислило на счет ФИО8 денежные средства в сумме 72690 руб. с пометкой – на возмещение расходов при создании (оснащении) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида (том 1 л.д. 198). 

Совокупность исследованных судом доказательств и их оценка с точки зрения достоверности, относимости, допустимости и достаточности, позволяют суду сделать вывод, что вина подсудимого в преступлении является установленной.

При этом суд исходит из того, что стороной обвинения представлены доказательства, достаточные для вывода о виновности подсудимого.

Оценив изложенное, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО8 по ст. 159.2 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. Вину подсудимой считает полностью доказанной. Довод подсудимой и ее защитника о том, что ее действия должны быть квалифицированы по ч. 1 по ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации суд находит несостоятельным, поскольку вышеуказанные противоправные действия ею совершены будучи индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями.

При определении ФИО8 вида и меры наказания суд, руководствуясь статьями 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, характеризующейся положительно, отсутствие у нее судимостей, состояние ее здоровья и здоровья ее супруга, являющегося инвалидом третьей группы, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Частичное признание подсудимой вины, раскаяние в этой части, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненных в результате преступления, судом расцениваются в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения правил ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении подсудимому наказания суд также не усматривает.

Учитывая все обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление подсудимой ФИО8 возможно наказанием в виде лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск представителем потерпевшего не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 303, 304, 307 – 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 01 года лишения свободы без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО8 считать условным, назначив ей испытательный срок продолжительностью 01 год 06 месяцев, обязав ее периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять без согласия этого органа места жительства, в течение испытательного срока своими поведениями доказать исправление.

Меру процессуального принуждения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке, затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Р.Я. Шафигуллин